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AASB 2010-4 Further Amendments to Australian 
Accounting Standards arising from the Annual 
Improvements Project 

AASB 2010-4 is effective for annual reporting periods 
beginning on or after 1 January 2011 and makes 
amendments to various disclosure requirements relating to 
AASB 7 Financial Instruments: Disclosures, AASB 101 
Presentation of Financial Statements and AASB 134 
Interim Financial Reporting. The Consolidated Entity will 
first apply the Standard in the financial year beginning 
1 April 2011. Initial application is not expected to result 
in any material impact. 

AASB 2010-6 Amendments to Australian Accounting 
Standards – Disclosures on Transfers of Financial 
Assets 

AASB 2010-6 was issued by the AASB in November 2010 
and is effective for annual reporting periods beginning on 
or after 1 July 2011. The Standard adds and amends 
disclosure requirements about transfers of financial assets, 
including in respect of the nature of the financial assets 
involved and the risks associated with them. The 
Consolidated Entity will first apply the Standard in the 
financial year beginning 1 April 2012. Systems are yet to 
be put in place to capture all the necessary information 
therefore it is not possible to disclose the impact of initial 
application on the Consolidated Entity’s financial 
statement disclosures. 

AASB 2010-7 Amendments to Australian Accounting 
Standards arising from AASB 9 (December 2010) 

In December 2010, the AASB re-issued AASB 9 Financial 
Instruments, which is effective for annual reporting periods 
beginning on or after 1 January 2013. Early adoption is 
permitted if all the requirements are applied at the same 
time. The revised AASB 9 includes the classification and 
measurement requirements for financial liabilities, and the 
recognition and derecognition requirements for financial 
instruments, in addition to the classification and 
measurement requirements for financial assets that 
appeared in the December 2009 version of the Standard.  

Under the new guidance, a financial asset is to be 
measured at amortised cost only if it is held within a 
business model whose objective is to collect contractual 
cash flows and the contractual terms of the asset give rise 
on specified dates to cash flows that are payments solely 
of principal and interest (on the principal amount 
outstanding). All other financial assets are to be measured 
at fair value. 

Changes in the fair value of investments in equity 
securities that are not part of a trading activity may be 
reported directly in equity, but upon realisation those 
accumulated changes in value are not recycled to the 
income statement. Changes in the fair value of all other 
financial assets carried at fair value are reported in the 
income statement. The Consolidated Entity is currently 
assessing the impact of the new Standard, and it is likely 
that some financial assets: 
– carried at fair value through profit or loss (e.g. quoted 

bonds outside of trading book) will change to be carried 
at amortised cost; 

– carried at amortised cost (e.g. beneficial interests) will 
change to be carried at fair value through profit or loss; 
and 

– containing embedded derivatives (e.g. capital protected 
products) will no longer be separated, and the entire 
product will change to be carried at fair value through 
profit or loss. 

In respect of financial liabilities, the change in fair value (for 
financial liabilities designated at fair value through profit or 
loss) due to changes in an entity’s own credit risk is to be 
presented in other comprehensive income, unless such 
presentation would create an accounting mismatch. If a 
mismatch is created or enlarged, all changes in fair value 
(including the effects of changes in the credit risk of the 
liability) are presented in profit or loss. All other key 
requirements for classification and measurement of 
financial liabilities have been carried forward unamended 
from AASB 139 Financial Instruments: Recognition and 
Measurement. The recognition and derecognition 
requirements in AASB 139 have also been retained and 
relocated to the revised AASB 9 unamended. The 
Consolidated Entity will first apply AASB 9 in the financial 
year beginning 1 April 2013. The impact of AASB 9 on the 
Consolidated Entity’s financial statements on initial 
application has not yet been assessed. 

(ii) Principles of consolidation 

Subsidiaries 

The consolidated financial report comprises the financial 
report of the Consolidated Entity. Subsidiaries are all those 
entities (including SPEs) over which the Company has the 
power to govern (directly or indirectly) decision-making in 
relation to financial and operating policies, so as to require 
that entity to conform to the Company’s objectives. The 
effects of all transactions between entities in the 
Consolidated Entity are eliminated in full. NCI in the results 
and equity of subsidiaries, where the Company owns less 
than 100 per cent of the issued capital, are shown 
separately in the consolidated income statement and 
consolidated statement of financial position, respectively. 
Where control of an entity was obtained during the 
financial year, its results are included in the consolidated 
income statement from the date on which control 
commenced. Where control of an entity ceased during the 
financial year, its results are included for that part of the 
financial year during which control existed. 

The Company and Consolidated Entity determine the 
dates of obtaining control (i.e. acquisition date) and losing 
control (i.e. disposal date) of another entity based on an 
assessment of all pertinent facts and circumstances that 
affect the ability to govern the financial and operating 
policies of that entity. Facts and circumstances that have 
the most impact include the contractual arrangements 
agreed with the counterparty, the manner in which those 
arrangements are expected to operate in practice and 
whether regulatory approval is required to complete. 
The acquisition or disposal date does not necessarily 
occur when the transaction is closed or finalised under law. 


